

Số: 90 /KH-UBND

Sông Hinh, ngày 15 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Sông Hinh năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 15/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2021; UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 với những nội sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành trên địa bàn huyện trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo lĩnh vực, phạm vi quản lý; nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và địa phương.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên phát huy vai trò, trách nhiệm, đóng góp vào quá trình xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021, làm cơ sở cho các cấp, các ngành trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện công tác về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị đảm bảo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian;

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên; trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách đối với thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### **1. Triển khai Luật thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội thông qua và có hiệu lực từ ngày 01/01/2021 (sau đây gọi tắt là Luật thanh niên năm 2020)**

a) Triển khai thực hiện Quyết định số 1712/QĐ-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thanh niên năm 2020

- Nội dung:

+ Phòng Nội vụ có trách nhiệm tham mưu UBND huyện kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1712/QĐ-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thanh niên; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo chi tiết triển khai thi hành Luật Thanh niên năm 2020 đối với các xã, thị trấn và các đơn vị thuộc địa phương.

+ Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Huyện Đoàn, Hội LHTN Việt Nam huyện, theo chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch để triển khai thi hành Luật thanh niên năm 2020 đảm bảo hiệu quả và thiết thực.

- Thời gian thực hiện:

+ Quý II năm 2021: Ban hành Kế hoạch thực hiện;

+ Quý IV năm 2021: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

b) Triển khai thực hiện Nghị định quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi và Nghị định quy định chính sách đối với TNXP, thanh niên tình nguyện (sau khi được Thủ tướng Chính phủ ký ban hành)

- Cơ quan chủ trì: Huyện Đoàn.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ; các cơ quan, đơn vị thuộc huyện quản lý; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**2. Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Sông Hình giai đoạn 2021 - 2030 sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030 và UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021 - 2030**

a) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện ban hành Chương trình phát triển thanh niên huyện Sông Hình giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Sông Hình giai đoạn 2021 - 2026.

b) Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành của huyện; Bí thư Huyện Đoàn; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Ban hành Chương trình phát triển thanh niên tại cơ quan, đơn vị, địa phương giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tại đơn vị, địa phương giai đoạn 5 năm và năm 2021.

- Tổ chức triển khai việc thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển thanh niên đã được Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện phê duyệt trong Chiến lược, Chương trình phát triển thanh niên.

- Bố trí nhân sự thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên ổn định; đảm bảo kinh phí hoạt động để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên theo quy định.

c) Đề nghị Huyện Đoàn chủ trì, phối hợp cùng với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND huyện và các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo huyện với thanh niên về các nội dung có liên quan đến cơ chế, chính sách, công tác chăm lo phát triển thanh niên và các chính sách thu hút, đãi ngộ trí thức trẻ về công tác tại địa phương.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

### **3. Thực hiện chính sách, chế độ đối với thanh niên**

a) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cùng các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết chế độ, chính sách đối với TNXP cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; chế độ đối với TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; các quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP và Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ (thực hiện trong năm và báo cáo kết quả cuối quý IV năm 2021).

b) Phòng Nội vụ phối hợp Ban Tổ chức Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

### **4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam**

a) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thu thập, tổng hợp số liệu về thanh niên tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ theo quy định; tham mưu UBND huyện ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động thống kê về dữ liệu thanh niên trên cơ sở dữ liệu báo cáo của các cơ quan, đơn vị gửi về.

b) Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy ủy; Chi Cục Thống kê; các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng HĐND và UBND, Tư pháp, Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; Tòa án nhân dân huyện; Viện kiểm sát nhân dân huyện; Bảo hiểm xã hội huyện; Huyện Đoàn; Hội LHTN huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ vào hệ thống biểu mẫu báo cáo đầy đủ, chính xác nội dung; thời điểm báo cáo và thời kỳ báo cáo của từng biểu mẫu báo cáo theo quy định của Bộ Nội vụ (thông qua Phòng Nội vụ tổng hợp).

c) Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn thực hiện việc thu thập các biểu mẫu theo quy định của Bộ Nội vụ trên địa bàn.

Thời gian thực hiện: Tiến độ, thời gian theo quy định của Bộ Nội vụ.

## **5. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ của ban, ngành và địa phương**

Đề nghị Huyện Đoàn phối hợp Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý hoạt động hợp tác quốc tế về công tác thanh niên theo quy định của pháp luật; ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành chương trình, dự án hợp tác, quốc tế về công tác thanh niên; tham gia hoặc trình cấp có thẩm quyền ký kết, gia nhập và thực hiện các điều ước quốc tế về công tác thanh niên; trao đổi thông tin, kinh nghiệm quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện theo quy định.

## **6. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên**

Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn, phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác thanh niên đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên tại các cơ quan, đơn vị, địa phương để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **7. Về Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 - 2020 (Đề án 500)**

UBND các xã thuộc phạm vi Đề án 500 tiếp tục phân công nhiệm vụ công tác và thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ đối với đội viên Đề án 500 theo quy định; thực hiện việc quy hoạch, xây dựng phương án, bố trí, sắp xếp công tác đối với đội viên theo Công văn số 684/UBND-KGVX ngày 23/02/2021 của UBND tỉnh V/v tiếp tục bố trí công tác và thực hiện chính sách, chế độ đối với đội viên Đề án 500.

## **8. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên**

Phòng Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên bảo đảm đúng nội dung, tiến độ và hiệu quả, nề nếp, ổn định; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra; tổng hợp, báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh trong quá trình thực hiện.

### **2. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch và chủ động bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo

kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh
- Truyền hình huyện xây dựng chương trình, chuyên mục, chuyên trang giới thiệu tuyên truyền nội dung Luật Thanh niên năm 2020 và các chính sách của Nhà nước đối với thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng rộng rãi và hiệu quả.

**3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Tham mưu UBND huyện việc bố trí kinh phí hàng năm đối với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch liên quan đến quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định.

#### **4. Đề nghị Huyện Đoàn**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức đánh giá việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác của UBND huyện và Ban Chấp hành Huyện Đoàn trong thời gian qua. Đồng thời nghiên cứu, xây dựng Quy chế phối hợp công tác của UBND huyện và Ban Chấp hành huyện Đoàn trong năm 2021 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo các tổ chức đoàn, đoàn trực thuộc chủ động phối hợp với cơ quan chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch, quy chế phối hợp hoạt động góp phần thực hiện các chỉ tiêu trong Chương trình phát triển thanh niên huyện giai đoạn 2021 - 2030.

- Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung đã ký kết giữa Huyện Đoàn và các cơ quan, đơn vị huyện; xây dựng kế hoạch liên tịch phối hợp hoạt động đối với giai đoạn tiếp theo trên cơ sở bám sát mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình phát triển thanh niên huyện giai đoạn 2021 - 2030.

- Đề xuất, tổ chức các hoạt động, xung kích tình nguyện để tập hợp thanh niên tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; tổ chức các hoạt động đối thoại với thanh niên để tăng cường vai trò phản biện, giúp các cấp chính quyền địa phương nắm bắt, giải quyết các vấn đề đối với thanh niên.

#### **5. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội trên địa bàn huyện**

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên trong tổ chức mình, tham gia quản lý nhà nước và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên./.

##### **Noi nhận:**

- Sở Nội vụ (b/c);
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện (b/c);
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Mật trận, các hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CT, PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN** *Chú*

**CHỦ TỊCH**



**Đinh Ngọc Dạn**